
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

16.04.2021                                    г. Мичуринск                                                 № 759 

 

Об утверждении Перечня муниципальных услуг, предоставляемых в рамках 

межведомственного взаимодействия на территории городского округа - город 

Мичуринск Тамбовской области 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановления Правительства Российской Федерации от 08.09.2010 № 697 «О 

системе межведомственного электронного взаимодействия», постановления 

администрации Тамбовской области от 26.08.2011 № 1119 «О перечне 

государственных услуг (функций) исполнительных органов государственной 

власти Тамбовской области, областных государственных учреждений, 

предоставляемых (исполняемых) в рамках межведомственного 

взаимодействия» администрация города Мичуринска Тамбовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных услуг, предоставляемых в рамках 

межведомственного взаимодействия на территории городского округа - город 

Мичуринск Тамбовской области согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Мичуринска Тамбовской области: 

от 14.08.2012 № 1715 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией города Мичуринска в рамках межведом-

ственного взаимодействия»; 

от 03.12.2012 № 2631 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

предоставляемых администрацией города Мичуринска в рамках межведом-

ственного взаимодействия». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-

да» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы администрации города Балашова М.Г. 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 16.04.2021 №759 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных услуг, предоставляемых в рамках межведомственного взаимодействия 

на территории городского округа - город Мичуринск Тамбовской области 

№ 

п/п 
Наименование муниципальной услуги 

Ответственный орган 

администрации города 

Мичуринска  

Тамбовской области 

(потребитель данных) 

Орган государственной (муниципальной) 

власти, иное ведомство, участвующие в 

межведомственном взаимодействии при 

предоставлении муниципальной услуги 

(поставщик услуги) 
 

1 2 3 4 

1 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях (малоимущих граждан, молодых 

семей, участников ВОВ и иных категорий) на терри-

тории муниципального образования «Город Мичу-

ринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

2 

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в 

жилых помещениях специализированного жилищно-

го фонда на территории муниципального образования 

«Город Мичуринск Тамбовской области - городской 

округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

3 

Выдача согласия на обмен жилыми помещениями по 

договорам социального найма на территории муни-

ципального образования «Город Мичуринск Тамбов-

ской области - городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области  

4 
Предоставление жилого помещения по договору со-

циального найма 

Управление городско-

го хозяйства админи-

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 



2  

1 2 3 4 

страции города картографии по Тамбовской области 

  

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 

5 

Признание помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для прожива-

ния и многоквартирного дома аварийным и подле-

жащим сносу или реконструкции на территории му-

ниципального образования «Город Мичуринск Там-

бовской области-городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области  

6 

Признание садового дома жилым домом и жилого 

дома садовым домом на территории муниципального 

образования «Город  Мичуринск  Тамбовской обла-

сти — городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

7 

Предоставление порубочного билета и (или) разре-

шения на пересадку деревьев и кустарников на тер-

ритории муниципального образования «Город Мичу-

ринск Тамбовской области - городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

8 

Выдача разрешений на провоз тяжеловесных и круп-

ногабаритных грузов на территории муниципального 

образования «Город  Мичуринск  Тамбовской обла-

сти – городской округ» 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

9 

Выдача согласия на строительство, реконструкцию 

являющихся сооружениями пересечений автомо-

бильной дороги с автомобильными дорогами местно-

го значения и примыканий автомобильной дороги к 

автомобильной дороге местного значения, а также 

осуществление капитального ремонта и ремонта ука-

занных пересечений и примыканий в отношении ав-

томобильных дорог местного значения на территории 

Управление городско-

го хозяйства админи-

страции города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области  



3  

1 2 3 4 

муниципального образования «Город Мичуринск 

Тамбовской области - городской округ» 

10 

Установление публичного сервитута Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

11 

Установление сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муни-

ципальной собственности 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

12 

Выдача разрешения на использование земель или зе-

мельного участка, которые находятся в государ-

ственной или муниципальной собственности, без 

предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута  

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

13 

Перераспределение земель и (или) земельных участ-

ков, находящихся в государственной или муници-

пальной собственности, и земельных участков, нахо-

дящихся в частной собственности 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

14 

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имею-

щих право на предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно  

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 



4  

1 2 3 4 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

15 

Предварительное согласование предоставления зе-

мельного участка 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

16 

Предоставление земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, 

бесплатно в собственность семьям, имеющим ребен-

ка-инвалида 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

17 

Принятие решения о предоставлении или отказе в 

предоставлении земельных участков для индивиду-

ального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства или огородниче-

ства многодетным семьям 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

18 

Предоставление в собственность, аренду, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное пользова-

ние земельного участка без проведения торгов 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

19 

Предоставление земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности городского округа - 

город Мичуринск или государственная собственность 

на которые не разграничена и на которых расположе-

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 



5  

1 2 3 4 

ны здания, сооружения Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

20 

Предоставление гражданам земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности город-

ского округа - город Мичуринск Тамбовской области, 

или государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенных в составе дачных, са-

доводческих и огороднических объединений и не от-

носящихся к имуществу общего пользования, в соб-

ственность бесплатно или в аренду для ведения садо-

водства, огородничества, дачного хозяйства 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

21 

Принятие решения о предоставлении земельного 

участка для строительства объектов капитального 

строительства или об отказе в принятии такого реше-

ния 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

22 

Принятие решения о предоставлении в собственность 

бесплатно земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

23 

Утверждение схемы расположения земельного участ-

ка или земельных участков на кадастровом плане 

территории  

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

24 

Принятие решения об утверждении схемы располо-

жения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории в целях перераспреде-

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 



6  

1 2 3 4 

ления земель и (или) земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности  

администрации города  

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

25 

Принятие решения о прекращении права постоянного 

(бессрочного) пользования, права пожизненного 

наследуемого владения на земельные участки, нахо-

дящиеся в муниципальной собственности муници-

пального образования «Город Мичуринск Тамбов-

ской области - городской округ» или государственная 

собственность на которые не разграничена 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

26 

Выдача копий архивных документов, подтверждаю-

щих право на владение землей 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

27 

Предоставление информации об объектах недвижи-

мого имущества, находящихся в государственной и 

муниципальной собственности, и предназначенных 

для сдачи в аренду 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

28 

Заключение нового договора аренды земельного 

участка для завершения строительства 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

29 

Заключение, изменение и расторжение договоров со-

циального найма жилых помещений, договоров най-

ма специализированных жилых помещений 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 



7  

1 2 3 4 

30 

Передача принадлежащего гражданам на праве соб-

ственности жилого помещения в муниципальную 

собственность 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Государственное унитарное предприятие 

технической инвентаризации Тамбовской 

области 

 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску: 

 

Управляющие компании города 

Мичуринска Тамбовской области 

31 

Передача в собственность граждан занимаемых ими 

жилых помещений жилищного фонда (приватизация 

жилых помещений) 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Государственное унитарное предприятие 

технической инвентаризации Тамбовской 

области 

 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 

 

Управляющие компании города 

Мичуринска Тамбовской области 

32 

Выдача согласия нанимателю на вселение в занимае-

мое жилое помещение по договору социального най-

ма и рассмотрение уведомления нанимателя о вселе-

нии в занимаемое жилое помещение по договору со-

циального найма временных жильцов 

Управление 

муниципальными 

активами и доходами 

администрации города 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 

 



8  

1 2 3 4 

33 

Выдача градостроительного плана земельного участ-

ка 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

34 

Предоставление разрешения на ввод объекта в экс-

плуатацию 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление государственного 

строительного надзора Тамбовской 

области 

 

Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования по 

Тамбовской области 

35 

Выдача разрешения на строительство, реконструк-

цию объекта капитального строительства, продление 

срока его действия, а также внесение изменений в 

разрешение на строительство на территории муници-

пального образования «Город Мичуринск Тамбов-

ской области - городской округ» 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области  

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере природопользования по 

Тамбовской области 

 

Управление по охране окружающей 

среды и природопользованию Тамбовской 

области 

36 Принятие решения о подготовке документации по Управление архитек- Управление Федеральной налоговой 



9  

1 2 3 4 

планировке территории в границах городского  окру-

га - город Мичуринск Тамбовской области 

туры и строительства 

администрации города 

службы России по Тамбовской области 

37 

Предоставление разрешения на условно разрешен-

ный вид использования земельного участка или объ-

екта капитального строительства 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

38 

Предоставление разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

39 

Перевод жилого помещения в нежилое помещение и 

нежилого помещения в жилое помещение 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

40 

Согласование проведения переустройства и (или) пе-

репланировки помещения в многоквартирном доме  

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая 

палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Тамбовской области 

 

Управление по государственной охране 

объектов культурного наследия 

Тамбовской области 

41 

Согласование сохранения помещений в многоквар-

тирном доме в переустроенном и (или) перепланиро-

ванном состоянии и приемки в эксплуатацию поме-

щений в многоквартирном доме 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление культуры и архивного дела 

Тамбовской области 

 



10  

1 2 3 4 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 

42 

Согласование акта приемочной комиссии по приемке 

помещения в многоквартирном доме после заверше-

ния переустройства и (или) перепланировки 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление культуры и архивного дела 

Тамбовской области 

 

Отдел по вопросам миграции ОМВД 

России по г. Мичуринску 

43 

Выдача разрешений на установку и эксплуатацию ре-

кламных конструкций, аннулирование таких разре-

шений 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы по Тамбовской области 

 

Управление Федерального казначейства 

по Тамбовской области 

44 

Предоставление разрешения на осуществление зем-

ляных работ на территории муниципального образо-

вания «Город Мичуринск Тамбовской области - го-

родской округ» 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

45 

Присвоение адреса объекту адресации или аннулиро-

вание адреса 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

 



11  

1 2 3 4 

Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая 

палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Тамбовской области 

46 

Предоставление решения о согласовании архитек-

турно-градостроительного облика объекта  

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России по Тамбовской области 

47 

Выдача акта освидетельствования проведения основ-

ных работ по строительству (реконструкции) объекта 

индивидуального жилищного строительства с при-

влечением средств материнского (семейного) капита-

ла 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Филиал ФГБУ «Федеральная кадастровая 

палата Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии» по Тамбовской области 

48 

Предоставление сведений, документов и материалов, 

содержащихся в государственных информационных 

системах обеспечения градостроительной деятельно-

сти 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управлением Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по 

Тамбовской области 

 

Управлением Федерального казначейства 

по Тамбовской области  

 

Управлением Федеральной службы по 

экологическому, технологическому и 

атомному надзору по Тамбовской области 

 

Управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 



12  

1 2 3 4 

службы России по Тамбовской области 

49 

Направление уведомления о соответствии указанных 

в уведомлении о планируемом строительстве или ре-

конструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или са-

дового дома установленным параметрам и допусти-

мости размещения объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома на земельном 

участке либо несоответствии указанных в уведомле-

нии о планируемом строительстве или реконструк-

ции объекта индивидуального жилищного строитель-

ства или садового дома параметров объекта индиви-

дуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и (или) недопусти-

мости размещения объекта индивидуального жилищ-

ного строительства или садового дома на земельном 

участке на территории муниципального образования 

«Город Мичуринск Тамбовской области - городской 

округ» 

Управление архитек-

туры и строительства 

администрации города 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

50 

Принятие решения об организации ярмарки  Отдел по развитию ма-

лого и среднего бизне-

са администрации го-

род 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы России 

51 

Выдача разрешения, переоформление разрешения, 

продление срока действия разрешения или выдача 

дубликата и копий разрешения на право организации 

розничного рынка  

Отдел по развитию ма-

лого и среднего бизне-

са администрации го-

род 

Управление Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 



13  

1 2 3 4 

службы России по Тамбовской области 

52 

Зачисление в муниципальные образовательные орга-

низации муниципального образования «Город Мичу-

ринск Тамбовской области – городской округ», реа-

лизующие программы общего образования 

Управление народного 

образования админи-

страции города 

Управление Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по 

Тамбовской области 

 

Управление Федеральной налоговой 

службы по Тамбовской области 

 

Федеральную службу по надзору в сфере 

образования и науки 

53 

Постановка на учет и направление детей в образова-

тельные учреждения муниципального образования 

«Город Мичуринск Тамбовской области – городской 

округ», реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

Управление народного 

образования 

администрации города 

Управление Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по 

Тамбовской области 

 

Управление федеральной налоговой 

службы по Тамбовской области 
 

Медицинские организации, указанные в 

заявлении 



 

 


